49Nº 243, Brasília, segunda-feira, 13 de novembro de 2023

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPI DOS ATOS ANTIDEMOCRÁTICOS DO DF PARA
INVESTIGAR OS ATOS OCORRIDOS EM 12 DE DEZEMBRO DE 2022 E 08 DE JANEIRO DE
2023, ESPECIALMENTE CONTRA OS PODERES DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2023, às dez horas, no plenário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – CLDF, tendo sido verificada a existência de quórum, é aberta pelo senhor Presidente
da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar os atos antidemocráticos realizados nos
dias 12 de dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023, especialmente contra os Poderes da República
Federativa do Brasil, Deputado Chico Vigilante, a 31ª Reunião Ordinária da CPI. Participam da reunião,
além do Presidente, os Deputados Hermeto, Pastor Daniel de Castro, Fábio Felix, Thiago Manzoni,
Gabriel Magno, e as Deputadas Jaqueline Silva e Paula Belmonte. As atas da 29ª e da 30ª Reuniões
Ordinárias são consideradas lidas e aprovadas. O Presidente informa o calendário de oitivas para as
próximas reuniões: em 9 de novembro, o Major Cláudio Mendes dos Santos; e em 16 de novembro,
o Coronel Reginaldo Leitão. O Requerimento nº 212/2023, de autoria da Deputada Paula Belmonte,
incluído como matéria extrapauta, é discutido pelos Deputados Pastor Daniel de Castro, Hermeto e Fábio
Félix, e, por unanimidade, retirado de pauta. O senhor Saulo Moura da Cunha é interrogado pelo
Presidente, pelos Deputados Hermeto, Fábio Félix, Pastor Daniel de Castro, Thiago Manzoni, Gabriel
Magno e pela Deputada Paula Belmonte. Tendo sido cumprida a pauta e nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradece aos Deputados e a todos os presentes e, às doze horas e cinquenta minutos,
declara encerrada a 31ª Reunião Ordinária da CPI dos Atos Antidemocráticos do DF. Eu, Sarah
Vasconcelos, Secretária da CPI, lavro a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito dos Atos Antidemocráticos do DF.

Brasília, 26 de outubro de 2023.

DEPUTADO CHICO VIGILANTE
Presidente da CPI dos Atos Antidemocráticos

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS DOS SANTOS - Matr.
00067, Presidente, em 10/11/2023, às 11:24, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1411997 Código CRC: CDE614B6.

Atas - Comissões